^c Vide lib. VIII, ep. 15, et notam ^a, in qua concilii hujus fit mentio. Si laciniam illam de missis publicis ab hujuscen synodi actis resecet; vix ab illa epistola 15 discrepabit.

itur ad Deum ut sciat ad quod intrat; quæ cap. 58 Reg. totidem fore verbis extant. Casterum commentarium illum Gregorio vindicare et asserere hoc loco superfluum fore, cum id in præfatione prævia præstiterimus. Neque tamen inficias imus, aliqua esse a Claudio abbate addita; sed si velis quæ ex Regula S. Benedicti deprompta sunt, Claudio tribuenda, idem superest argumentum de Benedictina Regula in monasterio S. Andreæ recepta nostris adversariis dissolvendum. Nimurum hujus asceterii alumnus fuit Claudio, et sub abbatis Gregorii disciplina positus exceperat quæ sanctus pater de libris Regum disseverat et exposuerat, ut ipse testatur lib. XII, ep. 24. Si itaque Claudio S. Gregorii filius, sub Regula S. Benedicti in Andreano monasterio militarit, quid de patre sentiendum?

7. 2° Jam vero ut ipsum opinionis Baronii fundamentum convellamus, probandum est in Valeria propagatam fuisse S. Benedicti Regulam; imo solam hic viguisse quando ea in provincia Valentio monasterium regebat. Id autem clare demonstratur ex epistola Fundani abbatis ad Simplicium, tertium a S. Benedicto Casinensis monasterii abbatem scripta; quam Mabillonius exhibet integrum in præfat. ad Tom. I Act. Sanctorum, ac iterum propugnat Annal. Bened. lib. VI, num. 2. Summa epistolæ est, ꝑo tempore omnia Campania, Samnia, Valeria, Tuscia, Liguria, et aliarum Italæ provinciarum monasteria, dimissis peculiaribus Regulis, Benedictinam servare decrevisse. Hanc epistolam in codice manu exarato exploravit Lucas Holsternius eruditus, bibliotheca Vaticana præfectus, suoque calculo comprobavit. Eundem codicem receausit quoque Mabillonius, nec illas fraudis notas observavit. Ergo paulo post S. Benedicti obitum monasteria etiam Valeria, etsi fortasse prius ab Equitio instituta, sanctissimi Legislatoris Regulam sectabantur. Nec mirum ea coenobia, quibus S. Equitius nullam certam Regulam assignaverat, postea illam *Monachorum Regulam discretione præcipiam assumpsisse*. Imo potius miraculo proximum videretur, S. Benedicti Regulam, quæ statim ac est condita, in duodecim monasteriis Sublaco proximis observata est, postea brevi temporis intervallo in Cassinensi et Terracinensi coenobiis instituta, adhuc viante S. Benedicto, in Sicilia et paulo post in Galliis disseminata, ab Hispanis expedita et culta; usque ad tempora S. Gregorii in provincia Valeria non longe a Sublaco disieta, incognitam et neglectam prorsus fuisse; ita ut sic arguere cum Baronio liceat: Valentio in Valeria monachus et abbas fuit; ergo a S. Benedicti legibus prorsus liber, alteri quam Benedictina Regulæ parebat.

8. Scio Gallonium opinionis Baronii assertorem, de epistolæ Fundani abbatis sinceritate dubitasse, quia Bernardi et Hugonis nomina, hoc, inquit, sœculo ignota in ea deprehenduntur. At Bernardi nomen hac in epistola non magis exprimitur quam vel Bartholomæi, vel Barnabæ, etc. Cum vocis decurtae litera

B tantum observetur. Quanquam hoc nomen *Bernard*, a lingua Gothorum non multum abhortere videatur, in qua multa reperiuntur desinentia in *hart*, quorum & varia exempla exhibet Smaragdus abbas Commentarii in Donatum lib. II, cap. 10. Nec mirum, postquam Gothi diu Italianum occupaverunt, aliquos ex illa gente conversos in Italæ monasteriis, posteaque abbates factos. Et quidem vii sœculo inter episcopos Cremonenses unus recensetur Bernardus nomine, Italæ sacrae tomo IV. Quod spectat ad aliud nomen ut illo sœculo insolens a Gallonio notatum *Hugo* vel *Ugo*, videtur etiam Gothicam originem aut Theodiscam seu Germanicam redolere: nihil enim frequenter inter illas septentrionales gentes, quarum una origo est, occurrit, quam vocabula in *God* vel *Gothe* cadentia. Neque aliunde ob unam voculam debuit integrum epistolam, in suspicionem fraudis adducere Gallonius, cum alioquin ipse primus ediderit ex Vaticano codice quosdam versus de nostro Simplicio, qui manifeste docent eum S. Benedicti Regulam propagasse in omnes. De his versibus, ut de toto hoc argumento, lege Mabill. tom. II Analect., p. 200 et seq.

9. 3° Tametsi disputare non est animus de vulgate Sublacensi privilegio, quo aiunt S. Gregorium in synodo Regulam S. Benedicti confirmasse, observandique monachis omnibus in Ecclesia Latina proposuisse: id certe a sanctissimo papa factum aliquando dubitare vix possumus, post luculentum illud concilii Duziacensis II (An. 874) testimonium cap. 7: *Eadem Regula* (S. Benedicti) *sancio Spiritu promulgata*, et laudis auctoritate beati papæ Gregorii inter canonicas scripturas et catholicorum dectorum scripta teneri decreta est. Quod cum referri non possit ad cap. 36 lib. II Dialogorum (etsi enim Regula S. Benedicti hoc laudetur loco, nullum tamen ibi de ea decretum legitur), ea de re S. Gregorium in synodo edixisse pene constat. Accedit Bonifacii IV et concilii Roma. an. 610 auctoritas. Cum enim clericos inter et monachos de munis ecclesiasticis orta esset controversia, Bonifacius et synodi Patres ex Regula S. Benedicti, utpote jam inter canonica scripta Ecclesiæ statuto relata, item finiendam 208 censuerunt, decreveruntque monachos a sacris ministeriis non arcendos: *Neque enim, inquit pontifex, Benedictus, monachorum præceptor, hujus rei aliquo modo fuit interdictor.*

10. 4° Aliud superest argumentum, idque invictissimum, quod petitur ex promulgatione Regule Benedictæ in Anglia per monachos Romani S. Andreae monasterii a Gregorio Magno missos; at illud alteri loco reservamus, opportuniusque pertractabimus, quando de Anglorum ad fidem Christianam conversione, illorum monachorum opera, erit agendum. Interim vero respondeamus quibusdam, quæ solvenda supersunt, contra nostram sententiam hic assertam vel jam objectis, vel objiciendis.

11. Gregorius, inquit, quædam ab Regula S. Benedicti plurimum dissona constitit. Nam cum novi-

* Ea lege tom. II Analect. Mabill., p. 422.

tiorum probatio vix ad annum integrum extendatur, **A** juxta Bened. Regule cap. 58, Sanctus Gregorius lib. x, ep. 24, scribit Fortunato, episcopo Neapolitano: *Monasteriis omnibus fraternitas nostra districcione interdicat, ut eos quos ad convertendum suscepint, priusquam biennium in conversatione compleant, nullo modo audeant tonsurare.* Ergo Gregorius Regulam S. Benedicti non erat amplexus, quam hac in parte improbavit. Respondeo S. Benedictum, etsi probationis novitiorum tempus ultra annum non protrahat, minime tamen vetare ulterius pretendi; quapropter in plerisque congregationibus Benedictinis arctioris observantiae, fratrum conversorum probationi biennium impeditur, et monachi choro addicti aliquando justis de causis ultra annum probantur, illæso S. Benedicti ejusque Regule honore. Cur autem S. Gregorius biennium exercendis explorandisque novitiis assignaverit in diœcesis Neapolitanæ monasteriis, ipse docet his verbis: *Pervenit ad nos Mauricium quemdam, qui nuper in monasterio Barbacianæ conversus est, abatis secum aliis monachis, fuga de eodem monasterio discessisse. Quia in re prædictum nobis Barbacianum hæc præcipitatio vehementer accusat, qui temere sacerolarem hominem, et non ante probatum tonsuravit.* Sane tot monachorum ante sufficientem probationem temere admissorum apostasia, ratio erat haud spernenda decernendi, ut deinceps per biennium exercearentur et probarentur, antequam professionem emitterent.

Opponunt etiam nonnulli cum cardinali Baronio S. Gregorium prohibuisse suscipi in monasteriis adolescentes ante decimum octavum ætatis annum, ut constat ex ep. 50 lib. i. Id autem manifeste pugnat contra S. Benedicti Regulam, quæ cap. 59 permittit etiam infantes libertatis et rationis expertes in monasteriis a parentibus oblatis recipere.

Respondemus illud Gregorii Magni decretum, non pro omnibus monasteriis, sed pro his tantum quæ quibusdam in insulis Tyrreni maris erant condita fuisse proulgatum: Idque satis innuit sanctus pontifex dum ita scribit: *Quia autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis (insulæ Eumorphianæ) ante decem et octo annorum tempora suscipi prohibemus..... hoc et in Palmaria, aliusque insulis te per omnia volumus custodire.* Causam igitur habemus cur adolescentes nondum maturæ ætatis vetet suscipi, et monachos in his insulis fieri. Nempe dorum erat et asperum vivendi genus in illis locis, sive propter insalubrem aerem, sive propter soli sterilitatem; nec ad id tolerandum vires in tenera ætate suppeditabant.

Hæc sunt argumentorum momenta quibus eminentissimus Annalium Ecclesiasticorum scriptor, aut ejus opinionis assertores, conati sunt firmatam doctorum virorum fere omnium consensu, tot à sacerulis sententiâ de S. Gregorii vita monastica juxta S. Benedicti leges, evertere. Utrum tormentorum illorum mole ruat, aut inconcusso stet præconcepta opinio, sapiens lector judicet. De hacce controversia fuse docteque pro suo more scripsit noster Mabillonius,

A tum in præfatione ad tom. I Act. Sanctorum, tum in singulari dissertatione *De monastica vita Gregorii Magni analect.* tom. II, tum in Annales Benedictini lib. vi et in Appendix i, ubi secunda parte § 6 recensentur gravissimi scriptores ab obitu S. Gregorii, qui nostræ cause suffragantur; a quibus memorandis abstinemus, tum quod post tot rationum pondera vix indigamus testibus, tum quod rerum dicendarum multitudo in hac controversia nos non sinat diutius immorari. Nunc quid in monasterio gesserit Gregorius, quantumque in virtutum studio proficerit, inspiciamus.

CAPUT IV.

ARGUMENTUM. — 1. Gregorii profectus in monasterio. — 2. Longioris in eo more argumentum. — 3. Ejus abstinentia et jejunia. Unde molestissimi morbi. — 4. Ipsius exemplo quantum illi monachi proficerint. — 5. Jam tunc Angliam cogitat. — 6. Fit diaconus. — 7. A quo pontifice. — 8. Au diaconus cardinalis. — 9. Au archidiaconus. (An. 575, 576, etc.)

1. Qualis in tranquilla monasterii statione Gregorius evaserit, ipse mire depingit, dum amissam quietem in pastorali cura, non mentitis oculorum lacrimis, sed intimo cordis gemitu ita deflet: *Infelix animus meus occupationis suæ pulsatus vulnere, meminit qualis aliquando in monasterio fuit; quomodo ei labentia cuncta subter erant; quantum rebus omnibus quæ voluntur eminebat; quod nulla nisi celestia cogitare consueverat; quod etiam retentus corpore, ipsa jam carnis claustra contemplatione transibat; quod mortem quoque, quæ pene cunctis pœna est, videlicet ut ingressum vitæ et laboris sui præmium amat.* At nunc ex occasione curæ pastoralis sacerularium hognum negotia patitur, et post tam pulchram quietis suæ speciem, terreni actus pulvere fædatur. Cumque se pro condescensione multorum ad exteriora sparserit, etiam cum interiora appetit, ad hæc proculdubio minor redit. Perpendo itaque quid tolero, perpendo quod amisi. (Præfat. Dial.) Familiares sunt Gregorio, peneque continuæ, similes querele de amissis monasticae vitæ bonis, dum pectus suum amicis explicat, ut in epistolis, 4, 5, 6, 7, 25, 26, libri primi, et in prævia ad 209 libros Moralem singulare epistola. In publicis etiam ad populum coucionibus dolorem de prioris vitæ in monasterio sanctissime institutæ jactura premeret et cohibere vix potest: *Et quidem in monasterio positus, inquit homil. undecimæ in Ezechielem, valebam et ab otiosis linguam restringere, et in intentione orationis pene continuæ mentem tenere.*